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Punkt 1: Thorsø Tungelund IF: Ansøgning om lokaletilskud til leje af lokale
til Freestyle Skating



Thorsø Tungelund IF: Ansøgning om lokaletilskud til leje af lokale til Freestyle 
Skating 

Sagsfremstilling 

1.                   Thorsø Tungelund IF: Ansøgning om lokaletilskud til leje af lokale til Freestyle 
Skating - Åbent 

  

  

SAGENS INDHOLD 
Thorsø Tungelund Idrætsforening (TIF) søger om lokaletilskud til leje af lokale til foreningens aktivitet ”Freestyle 
Skating”. Foreningen lejer sig ind i en skater-hal i Randers.  
  
Freestyle Skating er et foreningstilbud, hvor medlemmerne kører BMX, skateboard og løbehjul udendørs på ramper. 
Foreningen har gennem længere tid forsøgt at finde et egnet lokale til ramperne i Thorsø, hvor foreningen kan 
fortsætte sine aktiviteter indendørs i vinterperioden. Favrskov Kommune har ikke et egnet lokale, der kan stilles til 
rådighed, og det har ikke været muligt at finde et egnet lokale i privat regi. Derfor søger TIF om lokaletilskud til leje af 
skater-hallen i Randers for foråret 2015. 
  
TIF oplyser, at tilbuddet om skater-aktiviteter tiltrækker andre børn og unge end dem, der normalt deltager i 
foreningens idrætstilbud. De vil gerne fastholde de unge, og undgå at de falder fra i vinterperioden. Derfor søger TIF 
om lokaletilskud til leje af skater-hallen i Randers i perioden januar til april 2015. På nuværende tidspunkt har 
Freestyle Skating 20 medlemmer.  
  
TIF oplyser, at de forsat forsøger at finde et egnet lokale i Thorsø. Foreningen forventer, at de vil sende en ansøgning 
om lokaletilskud igen, hvis det ikke lykkes at finde et egnet lokale til vinterperioden 2015-16.  
  
VURDERING 
TIF søger om lokaletilskud til leje af skater-hallen to timer ugentligt fra januar til april 2015. Lejeudgiften udgør 14.000 
kr. Hvis ansøgningen imødekommes, vil lokaletilskudsudgiften udgøre ca. 3.000 kr.  
  
Teknik og Kultur har administrativt godkendt lokaletilskud til leje af skater-hallen seks timer i perioden oktober til 
december 2014. Dette svarer til en lokaletilskudsudgift på ca. 550 kr. Ansøgningen er administrativt godkendt for at 
understøtte TIF’s ønske om, at fastholde de unge i vinterperioden og under hensyn til Folkeoplysningsudvalgets 
mødefrekvens i efteråret 2014. 
  

 

Kultur- og 
Fritidsudvalget 
13. januar 2015 
Sagsnr. 710-2014-
59555 
Dok.nr. 710-2014-
284539 
Sagsbehandler 
DPHABH 
  

Tidl. politisk behandling   

Forventet sagsgang FO-U, KF-U 

Lovgrundlag Folkeoplysningsloven 



Nye ansøgninger om lokaletilskud kan afvises, hvis der kan anvises et egnet kommunalt lokale. Nye ansøgninger kan 
også afvises, hvis ansøgningen medfører en væsentlig merudgift for kommunen. Det har ikke været muligt at finde et 
egnet kommunalt lokale, og 3.000 kr. vurderes ikke at være en væsentlig udgift. Det vurderes ikke at medføre et 
stigende antal ansøgninger, at i mødekomme en ansøgning om lokaletilskud til et lokale i en anden kommune.  
  
ØKONOMI 
Til budget 2014-17 afsatte Byrådet 115.000 kr. til forøgelse af lokaletilskud til de frivillige folkeoplysende foreninger i 
Favrskov Kommune. Beløbet er tiltænkt nye ansøgninger og ansøgninger om udvidelser. I den forbindelse 
godkendte Kultur- og Fritidsudvalget lokaletilskud på ca. 84.500 kr. årligt til Favrskov Taekwondoklub i mødet 11. 
august 2014. 
  
I 2014 er der i alt afsat 1.393.000 kr. til lokaletilskud til det frivillige folkeoplysende foreningsarbejde. Beløbet 
anvendes til foreninger, som har fået tilsagn om lokaletilskud til egne eller lejede lokaler. TIF’s ansøgning om 
lokaletilskud kan finansieres inden for det afsatte beløb.  
  
INDDRAGELSE 
Til behandlingen af ansøgninger om lokaletilskud angiver kompetencefordelingsplanen for folkeoplysningsområdet, 
at Folkeoplysningsudvalget behandler sagen med henblik på at indstille til Kultur- og Fritidsudvalget.  
  
INDSTILLING 
Teknik- og kulturdirektøren indstiller til Kultur- og Fritidsudvalget:  
  
1.   At godkende Thorsø Tungelund IF’s ansøgning om lokaletilskud i perioden januar til april 2015 til leje af skater-
hal. 
  
BESLUTNING 
  
Folkeoplysningsudvalget, 11. december 2014: 
Fraværende: Ingen 
  
Indstilles godkendt. 
  
  

  
Kultur- og Fritidsudvalget, 13. januar 2015: 
Fraværende: Anders G. Christensen 
  
Godkendt. 



Punkt 2: Organisering af samarbejde med LAG Randers-Favrskov



Organisering af samarbejde med LAG Randers-Favrskov 

Sagsfremstilling 

2.                   Organisering af samarbejde med LAG Randers -Favrskov - Åbent 

  

  

SAGENS INDHOLD 
LAG Randers-Favrskov er etableret 23. september 2014. LAG’en har til formål at støtte og udvikle tiltag, der 
forbedrer mulighederne for erhvervsliv og attraktive levevilkår i landdistrikterne.  
  
Med denne sag stilles der forslag om organisering af samarbejdet mellem LAG’en og Randers og Favrskov 
kommune, herunder medfinansiering af LAG’ens drift og aktiviteter. Sagen omhandler:  
  
· LAG’ens økonomi 
· Den kommunale medfinansiering 
· Den administrative og politiske organisering af LAG arbejdet. 
  
En tilsvarende sag har været behandlet i Erhvervs- og Landdistriktsudvalget i Randers Kommune 19. november 
2014. 
  
LAG Randers-Favrskov forventes årligt at modtage 2,1 mio. kr. fra Landdistriktsprogrammet. Heraf kan maksimalt 
20 pct. anvendes til drift. Desuden skal en del af de 2,1 mio. kr. anvendes til medfinansiering af en administrativ 
koordinator på regionsniveau.  
  
LAG Randers-Favrskov ønsker at ansætte en fuldtids LAG-koordinator. Da LAG’en højst kan anvende 20 pct. af 
midlerne fra Landdistriktsprogrammet til drift, er der behov for, at en andel af den kommunale medfinansiering 
anvendes til aflønning af LAG-koordinatoren. LAG Randers-Favrskov ønsker at bruge 200.000 kr. af den samlede 
kommunale medfinansiering til dette formål. 
  
I budget 2015-18 blev der afsat et årligt rådighedsbeløb på 500.000 kr. i 2015 og overslagsårene 2016-18 som 
Favrskov Kommunes økonomiske bidrag til LAG Randers-Favrskov. I forhold til de to kommuners medfinansiering 
anvendes en fordelingsnøgle, der er valgt ud fra befolkningstallet i de to kommuner pr. 3. kvartal 2014. Her var 
befolkningstallet i Randers Kommune 96.502 indbyggere, mens samme i Favrskov Kommune var 47.299. Dette 
svarer til en fordeling af udgifterne på ca. 2/3 til Randers kommune og ca. 1/3 til Favrskov Kommune. Randers 

 

Kultur- og 
Fritidsudvalget 
13. januar 2015 
Sagsnr. 710-2010-
45 
Dok.nr. 710-2014-
270789 
Sagsbehandler 
DPMEBA 
  

Tidl. politisk behandling BY, 16.12.14, pkt. 216 

Forventet sagsgang KF-U, ØK, BY 

Lovgrundlag  
  

Lov om udvikling af landdistrikter  

https://www.retsinformation.dk/Forms/R0710.aspx?id=8675


Kommune har afsat 1 mio. kr. til medfinansiering af LAG’en på driftsbudgettet. 
  
Den del af den kommunale medfinansiering, der ikke anvendes til drift af LAG’en, anvendes til aktiviteter i det 
geografiske område. Medfinansieringen af aktiviteter tilfalder – i altovervejende grad – projekter i kommunerne 
proportionalt med indskuddet.  
  
Samarbejdet tager højde for, at der er forskellige strukturer i de to kommuner. Særligt for Favrskov Kommune er 
Landsbyrådet og mellemfinansieringsordningen (behandlet i Byrådet 16. december 2014). Der tages 
udgangspunkt i, at den eksisterende praksis fastholdes og videreudvikles i de to kommuner.  
  
Til orientering kan det oplyses, at LAG-Favrskov eksisterer i selvstændigt regi og med selvstændig økonomi indtil 
alle opgaver ift. Landdistriktsprogrammet 2007-2013 er endeligt afsluttet. De sidste projekter i det gamle program 
forventes afsluttet medio 2015.  
  
VURDERING 
Teknik og Kultur anbefaler at støtte LAG-bestyrelsens ønske om at ansætte en fuldtidskoordinator. LAG-
koordinatoren sekretariatsbetjener LAG-bestyrelsen og understøtter landdistrikternes muligheder inden for 
Landdistriktsprogrammet og følger de konkrete projekter. Endelig sikrer LAG-koordinatoren overblikket over hele 
LAG-området og bidrager til at udvikle eller inspirere til tværgående projekter. Desuden forventer Teknik og Kultur, at 
en fuldtidsansat LAG-koordinator kan bistå i udformningen af de konkrete LAG-ansøgninger. Samlet set er 
koordinatorfunktionen en tidskrævende og lovgivningsteknisk vanskelig opgave. 
  
Teknik og Kultur og Erhvervs- og Udviklingssekretariatet i Randers Kommune anbefaler, at LAG-koordinatoren får 
arbejdsplads i begge kommuners forvaltninger efter en endnu ikke defineret rotationsordning. Anbefalingen støttes 
af LAG-bestyrelsen. Fordelen ved denne organisering er, at LAG-koordinatoren får mulighed for at opbygge gode 
relationer til begge forvaltninger og lettere kan koordinere med relevante kommunale initiativer. LAG-koordinatorens 
placering i den kommunale forvaltning er kendt fra den tidligere LAG-Randers og er fremhævet som succesfuldt. 
  
Teknik og Kultur anbefaler, at LAG-bestyrelsen får ansvaret for at udmønte den kommunale medfinansiering til drift, 
aktiviteter og projekter i regi af LAG Randers-Favrskov. LAG-bestyrelsens anbefaling til anvendelse af 
projektmidlerne behandles, ud fra projekternes geografiske tilhørsforhold, i henholdsvis Kultur- og Fritidsudvalget i 
Favrskov Kommune og Erhvervs- og Landdistriktsudvalget i Randers Kommune. Projekter, der går på tværs af 
kommunegrænserne, behandles i begge udvalg. 
  
ØKONOMI 
Favrskov Kommune har i budget 2015-18 afsat et årligt rådighedsbeløb på 500.000 kr. i 2015 og overslagsårene 
2016-18 til tilskud til LAG Randers-Favrskov.  
  
Tilskuddet vedr. 2015 blev bevilget i forbindelse med sagen ”Samlet anlægsbevilling til mindre anlægsprojekter i 
Budget 2015-18”. 
  
Jf. fordelingsnøglen og LAG Randers-Favrskovs ønske om at anvende 200.000 kr. af den kommunale 
medfinansiering til den direkte drift, opdeles medfinansieringen fra Favrskov Kommune til LAG Randers-Favrskov. 
Således anvendes 66.667 kr., som tilskud til en fuldtidsansat LAG-koordinator. Restbeløbet på 433.333,- kr. 
anvendes som medfinansiering af projekter og aktiviteter. 
  
Anvendelse af det kommunale tilskud til såvel drift (løn) som projekter svarer til den måde de kommunale midler blev 
tildelt til LAG Favrskov. I den tidligere programperiode stillede Favrskov Kommune dog ikke krav til fordelingen af 
midlerne mellem drift og projekter.  
  
LAG Randers-Favrskov skal ifølge bekendtgørelsen eksistere frem til 2020. Derfor anbefaler Teknik og Kultur, at der 
i forbindelse med budgetlægningerne for 2016-2020, afsættes et årligt rådighedsbeløb på 500.000 kr. til tilskud til 
LAG Randers-Favrskov. Hvis det afsatte rådighedsbeløb ændres i enkelte år foreslås dette koordineret med 

http://polweb.nethotel.dk/Produkt/PolWeb/default.asp?p=favrskov07&page=document&docId=64823&ItemId=64848


Randers Kommune, så den aftalte fordelingsnøgle kan fastholdes.   
  
INDDRAGELSE 
Teknik og Kultur, Erhvervs- og Udviklingssekretariatet i Randers Kommune og LAG Randers-Favrskov har sammen 
udarbejdet forslaget til organisering af samarbejdet. Forslaget til organisering af samarbejdet er udarbejdet på 
baggrund af erfaringerne fra den tidligere programperiode og ønsker fra LAG Randers-Favrskov.  
  
Der har såvel administrativt som politisk været holdt møder mellem de to kommuner om LAG-samarbejdet.  
  
LAG Randers-Favrskov vil invitere Erhvervs- og Landdistriktsudvalget i Randers Kommune og Kultur- og 
Fritidsudvalget i Favrskov Kommune til et fællesmøde med henblik på at præsentere udviklingsstrategien for LAG 
Randers-Favrskov (vedtages primo 2015) og etablere en dialog om ønskerne for udviklingen i landdistrikterne.  
  
INDSTILLING 
Teknik- og kulturdirektøren indstiller til Byrådet: 
  
1. At Byrådet godkender modellen for organisering, herunder medfinansiering af LAG Randers-Favrskov, som 
beskrevet ovenfor.  
2. At Kultur- og Fritidsudvalget behandler LAG-bestyrelsens anbefaling til anvendelse af projektmidler i Favrskov 
Kommunes geografiske område.  
  
BESLUTNING 
  
  

  
Kultur- og Fritidsudvalget, 13. januar 2015: 
Fraværende: Anders G. Christensen 
  
Indstilles godkendt. 



Punkt 3: Kommissorium for halbyggeri i Hadsten - nedsættelse af
byggeprogramudvalg

Bilag

Notat vedrørende kommissorium for halbyggeri i Hadsten - nedsættelse af byggeprogramudvalg



Kommissorium for halbyggeri i Hadsten - nedsættelse af byggeprogramudvalg 

Sagsfremstilling 

3.                   Kommissorium for halbyggeri i Hadsten - nedsættelse af byggeprogramudvalg 
- Åbent 

  

  

SAGENS INDHOLD 
I denne sag skal Byrådet godkende forslag til kommissorium for anlæg af en ny hal ved Vestjysk BANK Arena i 
Hadsten samt udpege medlemmer til byggeprogramudvalget. 
  
Byrådet indgik 12. juni 2013 aftale om at etablere tre nye idrætshaller i henholdsvis Hadsten, Hammel og Søften. I 
Budget 2015-18 prioriterede Byrådet midler til projekterne.  
  
Byrådet godkendte 24. september 2013 kommissorium for halbyggeri i Hadsten og udpegede medlemmer til 
byggeprogramudvalg. Fra Kultur- og Fritidsudvalget blev Thomas Storm (V) og Anders Nørgaard (A) udpeget til 
byggeprogramudvalget (sidstnævnte som formand). Fra Teknik- og Miljøudvalget blev Niels Kallehave (DF) udpeget. 
I den efterfølgende proces viste det sig, at den lokale styregruppe, Hadsten Kultur- og Idrætscenter (HKIC) ikke 
ønskede at påtage sig opgaven med at forpagte et samlet halbyggeri etableret inden for rammerne af den afsatte 
økonomi til etablering og drift.  
  
På baggrund af styregruppens tilkendegivelse og på baggrund af Byrådets vedtagelse af Budget 2015-18 
fremlægger Teknik og Kultur hermed et nyt forslag til kommissorium. Sagen forelægges Kultur- og Fritidsudvalget 
samt Teknik- og Miljøudvalget parallelt med henblik på udpegning af de politiske repræsentanter til 
byggeprogramudvalget. 
  
Foreningsrepræsentanter for ’inde-idrætterne’ i Hadsten har tilkendegivet interesse for at stifte en forening med det 
formål at forpagte hallerne i Hadsten på et senere tidspunkt. Dog senest når halbyggeriet står færdigt.  Byggeriet vil 
blive opført som et kommunalt halbyggeri med mulighed for, at den nye forening senere kan overtage driften af 
hallerne i Hadsten. 
  
Foreningsrepræsentanterne ønsker i første omgang ikke at forhøje anlægsbeløbet på 22,5 mio. kr. med yderligere 4 
mio. kr. ved at indgå en forpagtningsaftale. Foreningsrepræsentanterne har dog efterspurgt mulighed for eventuelt at 
kunne ”låne” de 3,5 mio. kr. på et senere tidspunkt. Yderligere har de efterspurgt mulighed for at kunne låne et 
mindre beløb end 3,5 mio. kr. f.eks. 1 eller 2 mio. kr. 
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VURDERING 
Formålet med byggeprogramudvalget er:  
· at sikre, at byggeriet varetages i overensstemmelse med de politiske ønsker og mål for byggeriet 
· at sikre, at foreningernes og øvrige brugeres interesser tilgodeses 
· at sikre, at byggeriet er i overensstemmelse med den forventede udvikling inden for idrætsområdet 
· at sikre, at byggeriet gennemføres i så godt bygningsfagligt niveau som muligt indenfor den afsatte økonomiske 
ramme. 
  
Byggeprogramudvalget foreslås sammensat af: 
· to udvalgsmedlemmer fra Kultur- og Fritidsudvalget, hvor formanden for Kultur- og Fritidsudvalget er formand for 
byggeprogramudvalget 
· et udvalgsmedlem fra Teknik- og Miljøudvalget 
· to til tre repræsentanter fra foreningerne i Hadsten 
· direktøren for Teknik og Kultur 
· kultur- og fritidschefen 
· skolelederen fra Hadsten Skole 
· lederen og en bygningskyndig fra Ejendomscentrets bygningsenhed (teknisk ansvarlig for byggeprocessen)  
· projektleder (sekretariatsbetjening af byggeprogramudvalget). 
  
Kommissorium for halbyggeri i Hadsten, herunder nedsættelse af byggeprogramudvalg, byggeprogramudvalgets 
opgaver samt overordnet tidsplan, er vedlagt som bilag. 
  
Entreprise- og udbudsform for byggeriet besluttes i forbindelse med Byrådets første behandling af forslag til politik 
for entreprise- og udbudsform i februar 2015.. 
  
Teknik og Kultur anbefaler, at Byrådet imødekommer foreningsrepræsentanternes ønske om et eventuelt lån på et 
senere tidspunkt. Det giver mulighed for, at den nye forening får lejlighed til at gøre sig erfaringer med driften af det 
samlede idrætscenter og dermed har et bedre grundlag for at kunne vurdere behovet for supplerende faciliteter.  
  
Teknik og Kultur anbefaler desuden, at foreningen frem til 1. januar 2020 tilbydes muligheden for at låne op til 3,5 
mio. kr. til udvidelse og tilbygning af hallerne jf. tillæg til ”Aftale om etablering af haller i Hadsten, Søften og Hammel”. 
Foreningens indledende lokale medfinansiering fastsættes til 0,5 mio. kr. ved et lån på 3,5 mio. kr. og reduceres 
forholdsmæssigt, hvis foreningen ønsker at låne et mindre beløb.  
  
ØKONOMI 
Der er afsat 22,5 mio. kr. til anlæg af den nye hal m.v.  
  
Byrådet godkendte 24. september 2013 anlægsbevilling på 750.000 kr. til projekterings- og rådgiverydelser, 
herunder udarbejdelse af projektforslag og udbudsmateriale. Af dette beløb er der anvendt 205.000 kr. til 
udarbejdelse af en behovs- og driftsanalyse i forbindelse med den tidligere proces med styregruppen for Hadsten 
Kultur- og Idrætscenter.  
  
Byrådet afsatte 250.000 kr. i Budget 2014-17 til at afdække mulighederne for at placere en svømmehal i 
sammenhæng med den nye hal i Hadsten. Denne undersøgelse vedrørende etablering af svømmehal i Hadsten 
igangsættes samtidigt og indgår i byggeprogramudvalgets arbejde.. 
  
Der ydes ikke vederlag for at deltage i byggeprogramudvalget. 
  
INDDRAGELSE 
Teknik og Kultur er i dialog med foreningsrepræsentanterne for ’inde-idrætterne’ i Hadsten om forpagtning af 
Vestjysk Bank Arena og Østervangshallen. Der er desuden afholdt møder med Den Jyske Haandværkerskole og 



Favrskov Gymnasium om deres eventuelle engagement i det kommende byggeri.  
  
Byggeprogramudvalget vil på udvalgets første møde blandt andet drøfte proces for projektet, kommunikation samt 
nedsættelse af underudvalg til byggeprogramudvalget. 
  
INDSTILLING 
Teknik- og kulturdirektøren indstiller til Byrådet: 
  
1. At Byrådet godkender forslag til kommissorium for anlæg af ny hal i Hadsten. 
2. At Kultur- og Fritidsudvalget udpeger udvalgets to repræsentanter i byggeprogramudvalget med henblik på 
endelig godkendelse i Byrådet. 
3. At Teknik- og Miljøudvalget udpeger udvalgets ene repræsentant i byggeprogramudvalget med henblik på endelig 
godkendelse i Byrådet. 
4. At den nye forening, der etableres til at stå for driften af hallerne, frem til 1. januar 2020 tilbydes muligheden for at 
låne op til 3,5 mio. kr. til udvidelse og tilbygning af hallerne med en medfinansiering på op til 0,5 mio. kr.   
  
  
BESLUTNING 
  
  
Bilag 

  
  
  

  
Kultur- og Fritidsudvalget, 13. januar 2015: 
Fraværende: Anders G. Christensen 
  
Ad. 1. Indstilles godkendt 
  
Ad. 2. Indstilles godkendt. Anders Nørgaard udpeges som formand for byggeudvalget og Anders G. 
Christensen som medlem af byggeudvalget. 
  
Ad. 4. Indstilles godkendt. 
  

Notat vedrørende kommissorium for halbyggeri i 
Hadsten - nedsættelse af byggeprogramudvalg 

710-2014-230710 

kmdedhvis:710-2014-230710


Punkt 4: Gensidig orientering i Kultur- og Fritidsudvalget



Gensidig orientering i Kultur- og Fritidsudvalget 

Sagsfremstilling 

4.         Gensidig orientering i Kultur- og Fritidsudvalget - Åbent 

  

  

SAGENS INDHOLD 
Gensidig orientering og eventuelt. 
  
INDSTILLING 
Teknik- og kulturdirektøren indstiller til Kultur- og Fritidsudvalget:  
  
1.    At punktet tages til orientering. 
  
  
BESLUTNING 
  
  

  
Kultur- og Fritidsudvalget, 13. januar 2015: 
Fraværende: Anders G. Christensen 
  
Taget til orientering. 
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